МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

Юридический адрес: 273000 г.Херсон, ул. Потёмкинская, 13а. Чербос@Ёйовоу.ги +7 990 034 07 67
Фактический адрес: 275500 Херсонская обдл., г. Геническ, ул. Мира, 35

ПРИКАЗ

29. @Х 2024г. № Р-р

г. Геническ

Об утверждении Порядка учёта детей
в органе опеки и попечительства

Во исполнение пунктов 4 и 11 статьи 8 Федерального закона от 24.04.2008 г.
№ 48 —ФЗ «Об опеке и попечительстве», пункта 7 Положения о деятельности
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.05.2014 г. № 481
«О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей»,
статей 4 и 5 Закона Херсонской области от 13.06.2024 г. № 50 - ЗХО
«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству
Херсонской области», в целях повышения эффективности деятельности органов
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

|. Утвердить Порядок учета детей в органе опеки и попечительства
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Управлениям труда и социальной защиты муниципальных и городских
округов Херсонской области: |

2.1. обеспечить ведение учета детей в органе опеки и попечительства
согласно приложению к настоящему приказу;

2.2. предоставлять Министерству труда и социальной защиты Херсонской
области Реестр учета детей в органах опеки и попечительства Херсонской области
ежемесячно 30 числа в виде электронной таблицы Ехе].

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр А.В. Бархатнова

Приложение
к Приказу Министерства труда и

социальной защиты Херсонской области
от ОХ 2024г. № КРИ

Порядок учёта детей
в органе опеки и попечительства

1. Учёту подлежат дети:
- находящиеся под опекой (попечительством), в том числе под

предварительной опекой (попечительством), под опекой (попечительством)
по заявлению родителей, по договору о приемной семье;

- находящиеся под надзором в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, расположенных на территории
муниципального (городского) округа;

- обучающиеся в профессиональных образовательных организациях,
расположенных на территории муниципального (городского) округа, если
исполнение обязанностей опекуна или попечителя возложено на органы опеки
и попечительства.

2. Учет ведется в Реестре учета детей (далее - Реестр) в Управлений труда
и социальной защиты Херсонской области, осуществляющих государственные
полномочия Херсонской области по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних (далее —
Уполномоченный орган, орган опеки и попечительства) по форме приложения
к настоящему порядку.

3. Реестр ведется в электронном виде (электронной таблице).
4. Ответственность за полноту и достоверность информации, внесенной

в Реестр, несет специалист органа опеки и попечительства, назначенный приказом
начальника Уполномоченного органа (далее — ответственный специалист).
Должностная обязанность по ведению Реестра включается в должностной
регламент (должностную инструкцию) ответственного специалиста.

Ответственность за обеспечение безопасности информации, в том числе
принятие необходимых организационных и технических мер для защиты
информации от неправомерного или случайного доступа к ней, уничтожения,
изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных
неправомерных действий несет начальник Уполномоченного органа.

4. Ответственный специалист вносит в Реестр сведения о ребенке
в течение одного рабочего дня после:

- издания Приказа Уполномоченного органа о передаче ребёнка под опеку
(попечительство), в том числе под предварительную опеку (попечительство), под
опеку (попечительство) по заявлению родителей, по договору о приемной семье;

- издания Приказа Уполномоченного органа о постановке ребенка на учет
в органе опеки и попечительства в связи с переменой места жительства;

- зачисления ребенка под надзор в организацию для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, расположенную на территории
муниципального (городского) округа; |

- зачисления ребенка в профессиональную образовательную организацию,
расположенную на территории муниципального (городского) округа, если
исполнение обязанностей опекуна или попечителя возложено на органы опеки
и попечительства.

6. Ответственный специалист вносит в Реестр изменения сведений о ребенке
в течение одного рабочего дня со дня их получения.

7. Ответственный специалист исключает сведения о ребенке из Реестра
в течение одного рабочего дня после даты:

- достижения ребенком совершеннолетия; |
- издания Приказа Уполномоченного органа о прекращении учета ребенка

в органе опеки и попечительства в связи с переменой места жительства:
- издания Приказа Уполномоченного органа об освобождении (отстранении)

гражданина от обязанностей опекуна (попечителя) ребенка, в том числе временно
назначенного, назначенного по заявлению родителей, по договору о приемной
семье;

- издания Приказа Уполномоченного органа об установлении опеки
(попечительства), в том числе по договору о приемной семье, над ребенком, ранее
находящимся под надзором в организации для детей-сирот;

- издания Приказа Уполномоченного органа о прекращении опеки
(попечительства), в том числе предварительной опеки (попечительства), опеки
(попечительства) по заявлению родителей, временного помещения под надзор
в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в связи с передачей родителям;

- вступления в законную силу решения суда об усыновлении ребенка;
- получения свидетельства о смерти.

вятоиодтол

видоф

ы

(тонет)

(кипезине14о

Сант)

|

овей

кенчиэ1ен05е40

‘иэнотипо4

тэеьАио

(тэн/ег)

”

(иэкэтипо4

отинэнякее

(иоят,

виэтичелопэ4и

(тэнуег)

199

И

ВИНЭБЭНОП

$99

ВЭХИШЯ8

10

“ИЭтЭИ

итоеиоо

(тэндег)

винеждэгоэ

оп

(оязочиэтивэпон)

эчиэлиьвэноп)

олоннозе$

®1ЭЬА

э

килкно

и120

и

104и)-иэ1.э1

виг

випезинел4о

.

ехн29э4

виэтияелотэди

иохэноэ4эх

эонИ

ииЭНэп

олонжэнэи

|,

.

ехэно

‘иэпэтиго4

винэьэноп

е4н290э4

ОИФ

иохэно

енофэио1,

4зион

5

винечоноо

и

918]

ниииеани

ЕчИ2э

венизи4и

‘(ояточиэтиьэнон)

винэижо4

вле

.

олоннохеЕ

ОИф

|

лАдзо

(иохоподот)

эинэьАно]]

|

олоньвоэиэжеэ

599

коиишяе120

‘ело4иэ)

ПОП

ИЭ1Эи

кинезижо4и

эиБииеН

чнэиику

вхэпо

венчиэтидеятэ4ди

ичняиепипинАУ(

эинэьАио]

|

.

8ян320э4

эАте1о

ианчивипо)

оятээвииоя

ээ4иу

(ояточиотиьэнон)

вхэпо)

ечточкотиьэноп

и

ихэпо

эне14о

Я

ИЭТЭИ

етэь

А

Ахикао]]

я

эинэжоги]]

и161г00

и0хэнНоэ9эХ

взлочголиьэнон

и

ихэпо

хене140

а

иэтэг

ель

А

Ч12ээ4